maux ont-ils fondu sur moi? c'est à cause de la multitude de vos offenses que votre honte a été découverte, et que vos pieds ont été souillés. » *Jerem.* xiii, 22. Comme une femme que surprennent les douleurs de l'enfantement, la captivité vous surprendra soudain dans votre ignorance. Si vous voulez récriminer et chercher pourquoi vous avez été livrée aux ennemis, sachez-le clairement, c'est la multitude de vos iniquités qui en est la cause, afin que votre ignominie fût mise à nu comme celle d'une courtisane qu'on dépouille de ses vêtements, et que vos impuretés fussent données en spectacle public. Nous concluons de là que, tant que nos péchés ne sont pas trop grands, Dieu agit avec patience et attend notre repentir. Mais si nous entassons faute sur faute, et si nous mettons le comble à nos égarements, nos hontes seront mises à nu et nos pas seront déshonorés aux yeux de tous, soit en ce monde, soit dans l'autre. Il n'y a en effet rien de caché qui ne soit révélé, *Matth.* x, quand s'accomplira la prophétie de Daniel : « Les uns ressusciteront pour la vie éternelle et les autres pour l'opprobre et la confusion sans fin. » *Dan.* xii, 2.

« Si un Ethiopien peut changer sa peau ou un léopard la variété de ses couleurs, vous pourrez aussi faire le bien vous qui n'avez appris qu'à faire le mal. » *Jerem.* xiii, 23. Ils se servent de ce témoignage contre l'Eglise, ceux qui désirent se

cacher sous diverses natures; la noirceur ou la variété des péchés est si grande, disent-ils, qu'ils ne peuvent recouvrer la blancheur de l'innocence et la beauté d'une seule couleur; mais ils n'ont garde de s'arrêter à ce qui suit : « Vous pourrez aussi faire le bien, vous qui n'avez appris qu'à faire le mal. » Et en effet, tout ce qui s'apprend n'est pas inhérent à notre nature, et vient de l'application et de la volonté de chacun, qui ne se change en une sorte de nature que par l'habitude trop grande et l'amour du péché. Mais ce qui est impossible aux hommes est possible à Dieu; *Matth.* xix et *Luc.* xviii; en sorte que ce ne sont pas l'Ethiopien et le léopard qu'on voit changer leur nature, mais celui qui agit en Ethiopien et en léopard, l'Apôtre disant : « Je puis tout en Jésus-Christ qui me donne la force, » *Philipp.* iv, 13; et il ajoute ailleurs. « J'ai travaillé plus que tous les autres, non pas moi, toutefois, mais la grâce de Dieu qui est avec moi; » *I Corinth.* xv, 10; et encore : « Je vis ou plutôt ce n'est pas moi qui vis, mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi; » *Galat.* ii, 20; et enfin : « Qu'avez-vous que vous n'avez reçu? et si vous l'avez reçu pourquoi vous en glorifiez-vous, comme si vous ne l'aviez point reçu? » *I Corinth.* iv, 7. C'est pourquoi le sage ne doit point se glorifier de sa sagesse, ni le fort de sa force, ni le riche de ses richesses, ni le pudique de sa pudicité, sachant qu'en toutes